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Článek 1 
Obecná ustanovení 

 
(1) Při zjišťování a účtování o kursových rozdílech bude postupováno v souladu 

s ustanovením § 24 odst. 6 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví ve znění změn a 
doplňků, dále § 42 vyhlášky č. 504/2002 Sb. a Českým účetním standardem č. 404 – 
Kursové rozdíly. 

(2) Za dodržování předepsaných pravidel pro přepočet kursů odpovídá hlavní účetní. 

Článek 2 
Přepočty kursů při vzniku účetního případu 

(1) Hodnoty cizích měn jsou přepočítávány k okamžiku vzniku účetního případu denním 
kursem vyhlašovaným ČNB. Kurs vyhlášený ČNB v 14.15 hod. je nočním zpracováním 
přenesen do účetnictví a platný pro celý následující den. 

(2) Kursy budou stanoveny dle dále uvedených druhů účetních případů u: 

a) vystavených faktur ke dni vystavení faktury,  
b) přijatých faktur ke dni přijetí faktury do doplněného stavu,  
c) půjček ke dni jejich přijetí či poskytnutí, 
d) úvěrů ke dni jejich poskytnutí, 
e) účtů cestovného ke dni zadání pohledávky či závazku plynoucího 

z vyúčtování pracovní cesty,    
f) zálohy ke dni uskutečnění platby, 
g) dlouhodobého finančního majetku v cizích měnách ke dni 

uskutečněného pohybu,  
h) zůstatku pokladny, bankovního účtu k rozvahovému dni, 
i) odeslání platby povinného sociálního a zdravotního pojištění do 

zahraničí ke dni odeslání platby.  

(3) Pokud je závazek či pohledávka uhrazena pouze částečně, kursový rozdíl se během 
účetního období nezjišťuje a přepočtu je podrobena až částka neuhrazená 
k rozvahovému dni. Při plné úhradě je rozdíl zjištěn na účtu dodavatelů nebo 
odběratelů jako rozdíl mezi korunovou hodnotou faktury a korunovou hodnotou 
úhrady. 

(4) Při postupném vzniku pohledávky či závazku se každá jednotlivá vzniklá položka 
udržuje v účetnictví v kursu, kterým byla při svém vzniku přepočtena a při splácení se 
použije v časovém pořadí, počínaje nejstarším použitým kursem. K rozvahovému dni 
je proveden přepočet nesplacené částky. 

(5) Pokud budou obdrženy doklady dokládající účetní případy vzniklé v minulém účetním 
období až v období následujícím, budou přepočteny kursem, dle bodu (2). 

(6) Pokud den, z kterého byl použit kurs pro přepočet, nevyplývá jasně z účetního 
dokladu (např. den přijetí faktury), musí být na něm dodatečně vyznačen. Na každém 
dokladu musí být uveden použitý kurs. 
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Článek 3 
Přepočet kursů k rozvahovému dni 

(1) K rozvahovému dni jsou otevřené položky závazků, pohledávek a finančních účtů 
vedených v cizí měně přepočteny kursem vyhlášeným ČNB k tomuto dni. 

(2) Částky kursových rozdílů na finančních účtech, pohledávkách a závazcích se účtují na 
vrub účtu 545001 kursové ztráty, popřípadě ve prospěch účtu 645001 kursové zisky. 

 


